1 – 80 /2021/ 

УИД: 60RS0019-01-2021-000509- 25

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

05 июля 2021 года. г. Порхов. 

Порховский районный суд Псковской области в составе председательствующего судьи Ивановой Л.В., при секретаре Фёдоровой Л.А., 

с участием государственного обвинителя Петрова С.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника Голуба В.А., представившего удостоверение № и ордер №/Д, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, под стражей по настоящему делу не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное хранение взрывчатых веществ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в нарушение требований ст. 16, ст. 22 Федерального закона от 13.12.1996 года № 150-ФЗ “Об оружии”, ст. 2 Постановления правительства РФ от 12.07.2000 года № 513 “О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в РФ”, Указа Президента РФ от 2.02.1992 года № 179 “О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена” в период с 11.03.1976 года по 16.09.2014 года, точная дата в ходе дознания не установлена, являясь владельцем охотничьего огнестрельного оружия, приобрел для снаряжения патронов одну банку бездымного пороха, которую, после истечения срока разрешения на хранение, с 17 сентября 2014 года, не имея лицензии и разрешения на хранение взрывчатых веществ, осознавая, что не является владельцем охотничьего огнестрельного оружия и противоправность своих действий, умышленно, без цели сбыта, с целью использования в личных целях, незаконно хранил в металлическом ящике на комоде, расположенном в помещении жилой комнаты дома, по адресу: 

<

адрес>, одну металлическую банку промышленно изготовленного бездымного пороха, массой 174 грамма, являющегося взрывчатым веществом метательного действия, до момента изъятия данного взрывчатого вещества сотрудниками ОМВД России по Порховскому району в ходе проведения дополнительного осмотра места происшествия 12 марта 2021 года.

В совершении указанного преступления подсудимый виновным себя признал полностью. Заявил ходатайство о проведении судебного заседания и постановлении приговора в особом порядке. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель, защитник с рассмотрением дела в особом порядке согласны, что соответствует требованиям ст. 314 УПК РФ. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, как незаконное хранение взрывчатых веществ.

ФИО1 на учёте в наркологическом и психоневрологическом кабинете не состоит. Суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого. Следовательно, согласно ст. 19 УК РФ он подлежит уголовной ответственности. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, вдовец, пенсионер, характеризуется положительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает полное признание вины в инкриминируемом ему преступлении, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется. 

Учитывая изложенное, суд назначает подсудимому основное наказание, с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, в минимальном размере. 

Иное наказание не будет являться справедливым, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Вместе с тем, оценивая все перечисленные обстоятельства, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без реального отбывания им наказания, и считает возможным назначить подсудимому наказание с применением правил, предусмотренных ст. 73 УК РФ, в виде его условного осуждения с вменением дополнительной обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Учитывая, что санкция ч. 1 ст. 222.1 УК РФ предусматривает обязательное назначение дополнительного наказания в виде штрафа, суд полагает необходимым применить к ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа в минимальном размере. 

Совершенное подсудимым преступление относится к категории средней тяжести. Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности, наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, и отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

Оснований для постановления приговора без назначения подсудимому наказания или освобождения его от наказания, применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Мера пресечения подсудимому ФИО1 не избиралась.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Согласно п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественное доказательство: металлическая банка с порохом массой 174 грамма, подлежит уничтожению и согласно акту от 20 мая 2021 года уничтожена. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) месяца со штрафом в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на ФИО1 исполнение дополнительной обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Штраф подлежит перечислению на расчетный счет получателя по следующим реквизитам: 

ИНН 

<

***>; КПП 601701001; код ОКТМО 58647101; БИК 045805991; расчетный счет 

<

***> в Отделении Псков; наименование платежа – штраф ОМВД России по Порховскому району, наименование получателя платежа УФК по Псковской области (ОМВД России по Порховскому району), штраф ОМВД России по Порховскому району; КБК 18811621050056000140. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В тот же срок, в случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Приговор может быть обжалован в кассационном порядке. 

Судья Л.В. Иванова 

Приговор не обжалован. Вступил в законную силу.